IV 4 – Pag. 5, lin. 38, post «Quapropter» addatur «hac dignitate pollens» (4 Patres).

R. – Additio proposita textum oneraret.

5 – Pag. 6, lin. 2, post «quaerendi» addatur «vel magis magisque eandem veritatem cognoscendi». Ratio est quia catholicus non habet officium veritatem catholicam quaerendi, quia eam iam possidet.

R. – Additio non apparet necessaria. Ceterum cf. linn. 11 et 12 eiusdem paginae, ubi hoc sufficienter dicitur.

6 – Pag. 6, linn. 1-2, loco «veritatem... quaerendi» dicatur «habet hanc veritatem diligenter quaerendi» et in lin. 3 pro «recta» scribatur «vera» (1 Pater). Alius Pater rogat ut in lin. 3 scribatur «ad rectam conscientiae normam iudicia...».

R. – Accipitur in lin. 3 hoc modo: «recta et vera conscientiae...» agitur enim de formatione conscientiae.

I [n. 4, 7, 16-25]

16 b) (*Inquisitio veritatis*).
 17 Homo habet officium et
 ius quaerendi ve-
 ritatem.
 18 Veritatem /autem quaerere,
 19 eique iam inventae firmi-
 ter/adhaerere tenetur humano
 modo,
 libera scilicet
 20 inquisitione, atque
 assensu
 personali.
 21 Insuper/cum homo sit natura
 22 sua socialis, veritas quaeritur et
 23 invenitur per magisterium seu
 24 institutionem et per communica-
 tionem inter homines, /in qua
 25 alii aliis exponunt veritatem
 quam invenerunt vel se invenis-
 se iudicaverint.¹⁸

II [n. 3, 7, 15-29]

universa activitate sua conscien-
 tiam sequi fideliter, ut ad Deum, 16
 finem suum, perveniat. 17
 Ideo homo officium et 18
 ius quoque habet /ver- 19
 ritatem in re religiosa quaeren-
 di, ut sibi mediis adhibitis ido- 20
 neis certa conscientiae iudicia
 prudenter efformet. 21
 Veritas autem
 est humano
 modo 22
 inquirenda, libera scilicet
 inquisitione,/eique inventae firmi- 23
 ter est adhaerendum, assensu 24
 nempe personali.
 Insuper, cum homo/sit natura 25
 sua socialis, veritas quaeritur et 26
 invenitur per magisterium seu 27
 institutionem et/per communica-
 tionem atque dialogum, quibus 28
 alii aliis exponunt veritatem
 quam invenerunt/vel invenis- 29
 se putant, ut sese invicem

I ¹⁸ De dialogo seu colloquio circa veritates religiosas, cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964, Typis Polyglottis Vaticanis, 1964, pp. 35-45.

III [F] 14) Pag. 7, lin. 18 loco "et ius quoque" dicatur "erga Deum et ex consequente ius erga alios et societatem" (45 [E/5352], 57 [E/5371]).

15) Pag. 7, lin. 19, post "veritatem" addatur "praesertim" (44 [E/5318], 61 [E/5578]).

16) Pag. 7, lin. 19, post "religiosa" addatur "discendi vel" (56 [E/5573]).

17) Pag. 7, lin. 19, indicetur quod sola cognitio veritatis revera perficit hominem (59 [E/5373]).

18) Pag. 7, lin. 20, post "idoneis" addatur "vera ac" (103 [E/5367]).

19) Pag. 7, lin. 21, post "efformet" addatur "ad illum finem assequendum" (94 [E/5382]).

[G] 20) Pag. 7, lin. 21, ante "Veritas" addatur "In nationibus acatholicis" (56 [E/5573]).

21) Pag. 7, linn. 21-22, loco "humano modo" dicatur "modo humanae naturae conformi" (45 [E/5352], 56 [57: E/5371]).

22) Pag. 7, lin. 22, post "modo" addatur "et sub influxu gratiae, si Deus illuminet mentem" (54 [E/5369]).

R/ 1) In textu recognito *magis* effertur quod homo est natura sua *socialis*.

Quam ob rem: a) pag. 6, lin. 5 additur: *eiusque naturae sociali proprio*; b) in lineis 29-31 nunc legitur: cum aliis in *re religiosa* communicet, *ipsam sui ipsius religionem modo communitario profiteatur*.

III [n. 3, 6, 4-10]

IV [n. 3, 6, 41 – 7, 3]

[cf. p. 5, ln. 38-p. 6, ln. 3] [F]

[cf. p. 6, ln. 38-40]

4	Veritas autem inquirenda est	8,9	Veritas autem inquirenda est	41
5	modo <i>dignitati humanae personae eiusque naturae sociali/proprio</i> , [G] libera scilicet inquisitione, () [cf. ln. 11-12] [H]	7	modo dignitati humanae personae/eiusque naturae sociali proprio, libera scilicet inquisitione, [cf. p. 7, ln. 4-5]	7
7	per/magisterium seu institutionem, per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse/putant, ut sese invicem	10	<i>ope</i> magisterii seu institutionis, communicationis atque dialogi, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem	2 3

[H] 23) Pag. 7, lin. 23, loco "eique inventae" dicatur "prout cognoscitur", quia obtinetur tantum "quaedam" inventio veritatis (81 [E/5387]). [Cf. **R/ 2, litt. I**].

24) Pag. 7, linn. 23-24, deletur "assensu nempe personali", quia superfluum (17 [E/5327]).

IV 7 – Pag. 6, linn. 4-5, loco «modo dignitati personae humanae eiusque naturae sociali» dicatur: «modo naturae rationali hominis et necessario consequenti indoli sociali personae».

R. – Mutatio non accipitur, quia textum clariorem non reddit.

8 – Pag. 6, linn. 4-10, proponitur nova redactio valde abbreviata.

R. – Admitti nequit, quia affirmationes magni momenti supprimit.

9 – Pag. 6, linn. 4-35, proponitur novus textus, in quo, praeter mutationes minoris momenti, quaedam affirmationes magni momenti textus approbati expunguntur (1 Pater). Alius Pater vult ut linn. 4-10, pag. 6, deleantur.

R. – Admitti nequit, iuxta normas.

10 – Pag. 6, linn. 6-8, loco «per Magisterium seu institutionem, per communicationem atque dialogum» dicatur «*ope* etiam magisterii seu institutionis, communicationis atque dialogi».

R. – Accipitur, omisso tamen «etiam».

11 – Pag. 6, linn. 9-10: Unus Pater affirmat verba «vel invenisse putant» con-

I [n. 4, 7, 25-30]

II [n. 3, 7, 29-31]

[cf. ln. 20]

in veritate quaerenda adiuvent. 30
[cf. ln. 23-24]

26 Quae/omnia maxime valent de
27 veritatibus in re religiosa.
28 Quare ad debitam hominis li-
29 bertatem/religiosam pertinet ut
30 non impediatur in suis/persua-
sionibus de re religiosa in dialo-
go exponendis.

[cf. p. 8, ln. 11-18]

[cf. p. 7, ln. 11-17]

[cf. p. 8, ln. 18-21]

Sollemne ergo est principium 31

tradidere praecedentibus, et postulat additionem de illicite perturbationi fidei catholicam. Alius Pater vult ut haec verba deleantur.

R. – Verba impugnata sunt necessaria ad innuendam conditionem personalem. Additio non admittitur, quia sufficienter providetur in textu, sub n. 4.

III [I] 25) Pag. 7, linn. 25-30, post “personali” textus sic sonet: “sed etiam in dialogo cum aliis, sive per magisterium seu institutionem, sive per simplicem communicationem. Quae secunda exigentia fundatur in eadem dignitate personae humanae, quae est etiam socialis ex natura sua” (33 [E/5380]).

26) Pag. 7, linn. 24-26, textus ita mutetur: “Cum vero homo sit natura sua socialis, veritas quaeri et inveniri potest etiam per magisterium...” (81 [E/5387]).

27) Pag. 7, linn. 24-30, talia nequeunt dici a Concilio, cum homines sint peccatores et error nequeat eodem modo tractari ac veritas (40 [E/5351]).

28) Pag. 7, linn. 25-27, post “socialis” textus ita sonet: “Veritas transmittitur sive per magisterium in educatione sive per mutuam communicationem seu dialogum” (45 [E/5352]).

29) Pag. 7, lin. 27, ante “communicationem” addatur “multimodam” (57 [E/5371]).

30) Pag. 7, lin. 27: ne nimis efferatur dialogus in re religiosa (52 [E/5362]).

31) Pag. 7, linn. 27-30, loco “quibus... adiuvent” dicatur “Nam homo veritatem invertire non potest sine aliorum adiutorio”, ne certa veritatis cognitio et simplex cognitio aequiparari videantur (45 [E/5352]).

32) Pag. 7, lin. 29, deleatur “vel invenisse putant”, ut evitetur falsa interpretatio (17 [E/5327], 57 [E/5371]).

R 2) Pag. 6, lin. 11: loco “veritati inventae” nunc legitur *veritati cognitae*: hoc rogatum est ut indicetur quod veritas numquam potest complete inveniri; potest tamen magis magisque cognosci et ad hoc unusquisque eniti tenetur.

[K] 33) Pag. 7, lin. 31, deleatur “ergo”, quia verbum scholasticum (2 [E/5309]).

34) Pag. 7, linn. 31-33: hoc principium non fluit ex praecedentibus (cf. “ergo”) et est nimis generale (17 [E/5327], 113 [E/5458]).

35) Pag. 7, linn. 31-33: loco huius principii nimis generalis (nomine conscientiae culpae graves commissae sunt!) indicentur hic breviter limites mora-

III [n. 3, 6, 10-18]

IV [n. 3, 7, 4-8]

11	in veritate <i>inquirenda</i> /adiuvent;	12,13	in veritate inquirenda adiuvent;	4
	<i>veritati autem cognitae</i> firmiter	14	<i>veritati autem cognitae</i> firmiter	
12	adhaerendum est assensu ()		adhaerendum est assensu	5
	personali. [I]	15	personali.	
14	Dictamina vero () legis divi-	16	Dictamina vero legis divi-	6
15	nae homo () /percipit et agno-		nae homo percipit et agno-	
	scit mediante conscientia sua;		scit mediante conscientia sua;	7
16	() <i>quam</i> tenetur fideliter sequi	17	<i>quam</i> tenetur fideliter sequi	
17	in universa/sua activitate (), ut		in universa sua activitate, /ut	8
18	ad Deum, finem suum,/perve-	18	ad Deum, finem suum perve-	
	niat.		niat.	
	<i>Non est ergo cogendus ut</i> [K]	19,20	<i>Non est ergo cogendus ut</i>	

les et iuridici ex numero 4 (112 [E/5457]).

36) Pag. 7, lin. 31 ad pag. 8, lin. 8, textus ita mutetur "Solemne autem, uti supra (N. 2) iam declaravimus, est principium morale, quod dum vetat ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam, similiter exigit ne quis impediatur; intra debitos limites, privatim et publice, in re religiosa iuxta suam conscientiam agere", ut appareat agi de unico principio (81 [E/5387]).

IV 12 – Pag. 6, lin. 11, post «adiuvent» addatur «demum humili acceptatione Revelationis a Deo factae».

R. – Additio non videtur necessaria. Cf. n. 1.

13 – Pag. 6, lin. 11, proponitur post «adiuvent» additio sat longa de momento magisterii.

R. – Sufficenter provisum tam in linn. 6 et 7 huius numeri, quam in integro n. 14.

14 – Pag. 6, lin. 11, loco «veritati autem cognitae» scribatur «cognitio autem tamquam veritatem».

R. – «Veritas» in textu sumitur quatenus cognitio ut vera a cognoscente reputatur.

15 – Pag. 6, lin. 12, post «personali» proponitur additio circa necessitatem acquirendi propriam conscientiam religiosam, praesertim pro pueris et iuvenibus.

R. – Sufficenter provisum in n. 8.

16 – Pag. 6, linn. 14-15: unus Pater movet difficultatem quoad veritatem dictorum, cum conscientia non sufficiat ad cognitionem veritatis.

R. – Integer numerus 3 considerandus est per modum unius; cf. pag. 6, lin. 4 et ss.

17 – Pag. 6, lin. 16: 4 Patres diversas formulas proponunt: «quam recte et prudenter formatam...» vel «tenetur, dummodo sit certa...» vel «quam, si certa sit», vel «quam tenetur recte efformare veritate ac legem diligenter inquirendo, eamque dein fideliter...».

R. – Additiones hae non videntur necessariae. Cf. pag. 6, linn. 3 et 11 s.

18 – Pag. 6, lin. 17, post «Deum» addatur «Creatorem et...».

R. – Additio non videtur necessaria.

19 – Pag. 6, lin. 19, ad pag. 7, lin. 10, proponitur nova redactio.

R. – Admitti nequit, iuxta normas. Quoad finem Status providetur infra nn. 6 et 7.

20 – Pag. 6, linn. 18-21, deleantur integrae phrases «Non est... agat. Sed ... religiosa», cum sint repetitiones dictorum in pag. 4, linn. 25-30 (17 Patres). Deleatur phrasis «Sed ... religiosa», cum limites hic non memorentur (1 Pater).

I [n. 4, 7, 30]

[cf. p. 8, ln. 21-27]

[cf. p. 8, ln. 28-29]

II [n. 3, 7, 31 – 8, 9]

morale, quod/vetat, ne quis in re 32
religiosa cogatur ad agendum 33
contra suam conscientiam.⁶

Nostris autem diebus, aucto 8
sensu dignitatis humanae per- 2
sonalis et civilis, exigitur insu- 3
per ne quis in societate humana, 4
ulla vi adhibita vel a singulis ho- 5
minibus vel a coetibus/sociali- 6
bus aut a potestate publica, im- 7
pediatur/quominus privatim et 8
publice agat in re religiosa iuxta 9
suam conscientiam, intra videli-
cet/debitos limites. 8
Quae quidem exigentia est ra-
tioni prorsus consentanea et ho-
mine digna. 9

II ⁶ Quoad historiam huius quaestionis cf. J. LECLER, S. I., *Histoire de la tolérance religieuse au siècle de la Réforme*, Paris, Aubier, Edition Montaigne, 1955, tom. II, fere passim.

R. – Expunctio nequit admitti, quia linn. 18-21 sunt conclusio praecedentium. Ad limites quod attinet, cf. n. 7.

III [K*] 37) Pag. 7, lin. 33, post “suam” addatur “rectam” (103 [E/5367]) vel “rectam et veram” (56 [E/5573]).

Ad notam 6, pag. 21, duae observationes relate ad historiam adiungi possent: a) In sic dicta “Repubblica Christiana” medio-aevali, quae Ecclesiam et Statum in uno Corpore Christiano amplectebatur, vix cogitari potuit libertas religiosa hodierno sensu concepta. Nam haec libertas praesupponit societatem liberam a societate medioaevali omnino diversam. Similiter in praefato Corpore Christiano conceptus libertatis conscientiae a theologis scholasticis exculpta vix potuit plene ad effectum perducere. b) Quodsi Ecclesia saeculo elapso pluries libertatem religiosam reprobavit, eius documenta respiciebant libertatem indifferentismi et extremi cuiusdam individualismi, qui tam veritatem revelatam quam etiam normas obiectivas, cui conscientiae oboedire oportet, repudiabat. Hanc Ecclesiae iudiciorum indolem Rev. mus Episcopus De Smedt iam in prima sua Relatione declaravit. Cf. etiam P. Bläser, *Freiheit im Verständnis der Schrift*, in: *Lexikon für Theologie und Kirche*, tom. IV (1960), col. 328-331; R. Hoffmann, *Gewissensfreiheit*, ibid. tom. IV (1960), col. 870-873; J. B. Hirschmann, *Parität*, ibid. tom. VII (1963), col. 103-105; A. Hartmann, *Toleranz und christlicher Glaube*, Frankfurt/Main 1955 (13 [E/5323] nomine 150 Patrum ex Germania).

[L] 38) Pag. 8, linn. 1-2, deleatur phrasis “Nostris autem... et civilis”, quia veritas sequentium non pendet ab hodierno sensu aucto dignitatis humanae (17 [E/5327]).

39) Pag. 8, linn. 1-9: textus est repetitio inutilis praecedentium et dictorum pag. 6, linn. 1-8 (56 [E/5573]).

40) Pag. 8, linn. 1-9, deleatur totum incisum, cum incerta, periculosa, non clara contineat (2 [E/5309]).

41) Pag. 8, linn. 1-9: hic falso agitur de iure agendi iuxta propriam con-

III [n. 3, 6, 18-21]

IV [n. 3, 7, 8-10]

[K*]

19 contra/suam conscientiam agat.⁶ 21,22 contra/suam conscientiam agat.⁶ 9
 Sed neque [L] Sed neque

20 pedien**dus** est, quominus () im- pediens est, quominus im- 10
 iuxta iuxta
 21 suam conscientiam *loperetur*, 23 suam conscientiam operetur,
praesertim in re religiosa. praesertim in re religiosa.
 () [M]

III, IV ⁶ Quoad historiam huius quaestionis cf. J. LECLER, S. I., *Histoire de la tolérance religieuse au siècle de la Réforme*, Paris, Aubier, Edition Montaigne, 1955, tom. II, fere passim.

scientiam, quasi esset fundamentum libertatis religiosae, cum revera dictamen conscientiae tantum titulum secundarium constituat (cf. Alloc. Pii XII, A.A.S., 1955, 679) (119 [113: E/5458]).

42) Pag. 8, lin. 2, loco "et civilis" dicatur "tam individualis quam socialis" (109 [E/5447]).

43) Pag. 8, lin. 3, post "ulla vi" addatur "vel coactione" (61 [E/5578]).

44) Pag. 8, linn. 3-4, post "vi" addatur "vel coactione" (44 [E/5318]).

45) Pag. 8, lin. 7, deleatur "videlicet", cum sic sonet ac si conscientia idem esset ac limites (50 [E/5358], nomine 20 Patrum) et substituatür verbo "tamen" (103 [E/5367]).

46) Pag. 8, linn. 7-8, deleatur "intra videlicet debitos limites", quia hic superflua; vel saltem loco "videlicet", dicatur "autem" vel "vero" (104 [E/5365]).

47) Pag. 8, linn. 8 et 25, loco "debitos limites" dicatur "debitos, scilicet normis iuris naturalis et moralitatis conformes, limites", ut normae obiectivae limitationis exprimentur (45 [E/5352], 57 [E/5371]).

[M] 48) Pag. 8, linn. 8-9, deleatur phrasıs, "Quae... digna", quia superflua (17 [E/5327]).

IV 21 – Pag. 6, lin. 19, post «conscientiam» addatur «unquam» (12 Patres); post «agat» adiungatur «in re religiosa» (1 Pater).

R. – Textus sufficienter clarus videtur.

22 – Pag. 6, lin. 19, post «agat» addatur «Immo, ad ius civile positivum libertatis religiosae quod attinet»..

R. – Admitti nequit, quia notionem libertatis religiosae restringit ad ius civile positivum. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

23 – Pag. 6, lin. 20, post «conscientiam» addatur «dummodo recta sit» (1 Pater); dicatur potius de praescriptis conscientiae (2 Patres).

R. – Non pertinet ad alios de rectitudine conscientiae alicuius iudicare. Mutatio in «praescripta conscientiae» non est necessaria.

I [n. 4, 7, 31 – 8, 4]

II [n. 3, 8, 10-20]

31 *c) (Indoles religionis).*
 32 Ex ipsa religionis indole, exerci-
 tium
 eius consistit primario
 33 in actibus interioribus prorsus
 34 voluntariis atque liberis, quibus
 35 homo sese ad Deum directe/or-
 dinat, eo quidem animo ut suam
 8 necessitudinem ad Deum agnoscat
 2 et debita oboedientia ad-
 haereat voluntati divinae.
 3 Actus autem/religionis interio-
 res sua ipsorum indole, quae
 4 cum natura sociali hominis

Etenim natura socialis perso- 10
 nae humanae/necessario sese 11
 exhibet in rebus quoque ad reli-
 gionem pertinentibus. 12

Exerci-
 tium namque religionis, ex ipsa 13
 eius indole, consistit primario 14
 in actibus internis prorsus 15
 voluntariis et liberis, /quibus 15
 homo sese ad Deum directe ordi- 16
 nat, /eo nempe animo, ut suam 16
 necessitudinem ad/Deum agnoscat 17
 et debita oboedientia ad- 18
 haereat/voluntati divinae. 18
 Sed praeterea ipsa socialis/hominis 19
 natura exigit, ut ho- 19
 mo internos religionis actus so- 20

III [N] 49) Pag. 8, linn. 10-18, deleta prima phrasi, “Etenim... pertinentibus” dicatur “Quamvis enim exercitium religionis, ex ipsa eius indole, consistat primario... voluntati divinae, ipsa tamen socialis...” (81 [E/5387]).

50) Pag. 8, linn. 10-25, textus ita mutetur, ut vitetur distinctio inter internum et manifestationem externam, quorum prior esset primarius, altera “praeterea”. Ratio: de natura sociali hominis magis positive loquendum est (33 [E/5380]).

51) Pag. 8, linn. 10-26: totum incisum ad mentem Schematis 13 (N. 13-16) emendetur. Ut omnes aspectus dignitatis hominis efferantur, dicatur: 1) Persona est aliquid sacrum, quod includit autonomiam, tendentiam ad verum et bonum etc. 2) Aspectus socialis est pars constitutiva dignitatis hominis, qui est capax relationis structuralis cum aliis personis (33 [E/5380]).

52) Pag. 8, lin. 10 ad pag. 9, lin. 8: haec nequeunt ex essentia hominis et religionis deduci, sed tantum ex luce revelationis innotescunt (2 [E/5309]).

[O] 53) Pag. 8, linn. 12-22: haec analysis maximi momenti antepnatur affirmationi libertatis religiosae (112 [E/5457]).

54) Pag. 8, lin. 14, deleatur “prorsus”, quia interni actus non sunt prorsus liberi, cum subsint directioni legis divinae et humanae (56 [E/5573]).

[P] 55) Pag. 8, lin. 20, loco “manifestat” dicatur “manifestare possit”, aut “permittitur”, quia non est exigentia ut de facto et semper manifestet (94 [E/5382], 103 [E/5367]).

III [n. 3, 6, 22-29]

IV [n. 3, 7, 10-15]

[N]

22	[O]	Exerci-	Exerci-	
		tium namque religionis, ex ipsa	tium namque religionis, ex ipsa	11
23		eius indole./consistit primario	eius indole, consistit <i>imprimis</i>	12
		in actibus internis prorsus	in actibus internis / ()	
24		voluntariis et liberis, quibus	voluntariis et liberis, quibus	
25		homo sese ad/Deum directe ordi-	homo sese ad Deum directe ordi-	
26		nat: () <i>huiusmodi actus/a po-</i>	nat: /huiusmodi actus a po-	13
		<i>testate mere humana nec impe-</i>	<i>testate mere humana nec impe-</i>	
27		<i>rari nec /prohiberi possunt.</i> ⁷	<i>rari nec prohiberi/possunt.</i> ⁷	14
	() [P]	Ipsa autem socia-	Ipsa autem socia-	
28		lis/hominis natura exigit ut ho-	lis hominis natura exigit ut ho-	
29		mo internos religionis actus ex-	mo internos/religionis actus ex-	15

III, IV ⁷ Cf. S. THOMAS, *Summa theologica*, I-II, q. 91, a. 4 c: «De his potest homo legem ferre de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent»; cf. II-II, q. 104, a. 5 c: «In his quae pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini oboedire sed solum Deo». Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S. 55 (1963), p. 270: «Sed quoniam omnes homines in naturali dignitate sunt inter se pares, tum nemo valet alium ad aliquid intimis animi sensibus efficiendum cogere; quod quidem unus Deus potest, utpote qui unus arcana pectoris concilia scrutetur ac iudicet». Cf. PAULUS VI, *Nuntius Radiophonicus*, 22 decembris 1964: A.A.S., 57 (1965), p. 181.

56) Pag. 8, linn. 20-22, post “socialiter” dicatur “manifestet, ad ipsos ponendos ab aliis adiuvetur atque cum aliis communicet” (57 [E/5371]).

57) Pag. 8, linn. 21-22, deleatur “quibus in societate cum aliis communicet” (104 [E/5365]).

IV 24 – Pag. 6, lin. 23, loco «primario» legatur «*imprimis*» (1 Pater); deleatur in eadem linea «*prorsus*» (1 Pater).

R. – Admittuntur ambo proposita.

25 – Pag. 6, lin. 25, pro «Deum» scribatur «Numen supremum» vel «aliquam doctrinam tanquam veritatem apprehensam».

R. – Non videtur necessaria mutatio. Ceterum prima expressio proposita iam invenitur in pag. 7, lin. 31.

26 – Pag. 6, lin. 26, loco «mere humana» dicatur «mere iuridica» vel «praesertim iuridica».

R. – Consulto adhibentur verba «mere humana», ne praeiudicetur quaestio disputata circa potestatem Ecclesiae imperandi actus internos.

27 – Pag. 6, lin. 27, post «autem» addatur «corporalis et» (4 Patres).

R. – Additio non apparet necessaria. Textus non affirmat manifestationem externam tantum ex natura sociali profluere.

28 – Pag. 6, linn. 27-28, loco «Ipsa ... exigit» dicatur «Naturae autem sociali hominis congruit ut homo...» (186 Patres).

R. – Propositio non servat substantiam textus.

I [n. 4, 8, 4-17]

II [n. 3, 8, 20-26]

5 cohaeret, in actus/exterioribus
prodeunt.

cialiter manifestat, seu actibus
externis, quibus in societate 21
cum aliis commu-
nicet. 22

6 Exinde sequitur quod homo ius
7 habet, ut in sua religione publice
8 exercenda immunis sit a coerci-
tione sive legali/sive sociali.
[cf. n. 4, p. 7, ln. 4-8]

Iniuria ergo homini

fit, si quis internam
cuiusque libertatem in re reli- 23
giosa agnoscat/quidem at simul 24
ei deneget liberum in socie-
tate religionis exercitium debi- 25
tos limites non/excedens. 26

9 *d) (conscientia humana).*
10 Suprema humanae vitae norma
11 est lex divina, quae est/aeterna,
absoluta, obiectiva, universalis.
12 Homo/autem legi divinae ob-
13 temperare tantummodo/potest,
secundum quod illam sui ipsius
14 conscientiae dictamine percipit.
15 Neque finem suum/ultimum
consequi potest, nisi certa con-
16 scientiae iudicia, mediis adhibi-
17 tis idoneis, sibi prudenter effor-

[cf. p. 7, ln. 1-2]

III [Q] [Cf. litt. [G] R/ 1 b)].

[R] 58) Pag. 8, linn. 25-26, "debitos limites non excedens" habet sensum nimis generalem (56 [E/5573]); deleatur, quia repetitio inutilis (50 [E/5358]).

IV 29 – Pag. 6, lin. 29, loco «manifestet» dicatur «manifestari possit» (1 Patres) vel scribatur «exprimat».

R. – Scribitur «*exprimat*».

30 – Pag. 6, lin. 29: Unus Pater rogat ut post «manifestet» addatur «dummodo veritati obiectivae respondeant», et asserit haereticos errores latere in textu approbato.

R. – Admitti nequit, quia non est conformis cum criteriis in n. 7 admissis circa limitationem libertatis religiosae. Circa qualificationem additam, dicendum est eam non esse fundatam. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

31 – Pag. 6, lin. 30, loco «ipsam suiipsius» scribatur simplicius ac brevius «*suam*» (3 Patres).

R. – Accipitur, quia verbum propositum magis accuratum est et vitat periculum falsae interpretationis.

32 – Pag. 6, linn. 32-35, phrasis ita mutetur: «Convenit ergo ut Status liberum in societate religionis exercitium agnoscat, vero ordine publico firmiter servato».

III [n. 3, 6, 29-35]

IV [n. 3, 7, 15-19]

terne manifestet, ()

29,30 terne exprimat,

30 cum aliis/in re religiosa commu-
31 nicet, ipsam sui ipsius religio-
nem modo communitario profi-
teatur. [Q]

31 cum aliis in re religiosa commu-
nicet,/suam religionem modo communitario profi-
teatur. 16

32 Iniuria ergo humanae perso-
33 nae et ipsi ordini/hominibus a
Deo statuto fit, si () homini

32 Iniuria ergo humanae perso-
nae et ipsi ordini hominibus a
Deo statuto fit, si homini 17
18

34 denegetur liberum in socie-
35 tate religionis exercitium, vero
ordine publico servato. [R]

34 denegetur liberum in socie-
33 tate religionis exercitium,/iusto 19
35 ordine publico servato.

[cf. p. 5, ln. 28-31]

[cf. p. 6, ln. 31-33]

R. – Propositio non admittitur, quia textum debilitat, «ius» expungit et libertatem religiosam ad solum Statum refert, quod est insufficiens.

33 – Pag. 6, lin. 34, post «societate» addatur «civili».

R. – Additio non est necessaria, quia contextus clarus est.

34 – Pag. 6, lin. 34, ante «denegatur» addatur «verum ordinem publicum servanti», delete in lin. 35 «vero ... servato».

R. – Emendatio non videtur textum clariorem reddere.

35 – Pag. 6, lin. 35, loco «vero ordine publico servato» dicatur: a) «iusto ordine servato» (2 Patres) vel «vero ordine naturali servato» (1 Pater); b) «bono communi servato» (4 Patres) vel post «servato» addatur «et ratione habita exigentiarum veri boni communis» (1 Pater); c) «moralis ordine communique omnium utilitate servatis» (5 Patres).

R. – Ad a) Accipitur «iusto ordine publico servato». Ad b) Bonum commune ut criterium adhibetur, quando agitur de iuribus promovendis; quando vero de limitationibus agitur, tunc criterium est ordo publicus, nam secus restrictiones plus aequo multiplicari possent et modo quidem arbitrario. Ad c) Propositio est nimis indeterminata et periculosa. Ad sensum vero de ipsa ratio habetur in verbis nunc infra immediate sequentibus. Cf. etiam ea quae in n. 7 dicuntur.

I [n. 4, 8, 17-33]

met et his dictaminibus fideliter/oboediat.

18 Inde sequitur principium morale absolutum, quod vetat, ne
19 quis in re religiosa/cogatur ad
20 agendum contra suam conscientiam.¹⁹

21 Hisce autem nostris diebus, aucto sensu dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud
22 insuper exigitur, ne scilicet
23 quis in societate humana impediatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re
24 religiosa/secundum suam conscientiam, salvo ordine publico, qui partem essentialem
25 totius boni communis constituit.

26 Quae quidem exigentia est/prorsus rationi consentanea et homine digna.²⁰

30 e) (*Moderatio civitatis*).

31 Actus religiosi, quibus homines privatim et publice
32 sese/ad Deum ex intima sententia personali ordinant,
33 temporalem et terrestrem rerum ordinem

II [n. 3, 8, 27-30]

[cf. p. 7, ln. 31-33]

[cf. p. 8, ln. 1-8]

[cf. p. 9, ln. 9-13]

[cf. p. 8, ln. 8-9]

Praeterea actus religiosi, quibus homines/privatim et publice, sese ad Deum ex animi/sententia ordinant, natura sua terrestrem et/temporalem rerum ordinem	27 28 29 30
--	----------------------

I ¹⁹ Perdurante aevo post Reformationem, eo usque tandem pervenit communis hominum sensus, ut agnoscat, neminem esse a potestate publica cogendum, ut agat contra conscientiam, neminemve esse propter conscientiam puniendum; cf. J. LECLER, S. I., *Histoire de la tolérance religieuse au siècle de la Réforme*, Paris, Aubier, Editions Montaigne, 1955, tom. II, *ferè passim*. Nova tamen nostris temporibus exorta est quaestio, utrum homo quavis vi prohibeatur, quin agat in societate civili iuxta conscientiam.

I ²⁰ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) p. 289: «Quin et illud accedit quod mutuae rerum publicarum rationes ad libertatis normam sunt ordinandae». Cf. *ibid.*, pp. 266, 297.

IV 36 – Pag. 7, linn. 3-10, omnia deleantur. Ratio: ex dictis sequi videtur, quod Status non possit impedire actus religiosos verum ordinem publicum perturbantes, vel possit discernere, qualis sit vera religio (8 Patres).

R. – De limitibus libertatis religiosae iam immediate supra aliquid dictum est et postea, fusiore quidem modo, in n. 7 dicitur. De agnitione religionis ex parte societatis civilis dissertis verbis agitur in n. 6, pag. 9, linn. 20-25. Porro necessaria est paragraphus ad tutandam libertatem ipsius catholicae Ecclesiae. 37 – Pag. 7, linn. 3-10, proponitur novus textus (1 Pater); textus approbatus recognoscatur, ne sensus et valor transcendentiae personae humanae enerventur (1 Pater).

III [n. 3, 7, 3-6]

IV [n. 3, 7, 20-22]

[cf. p. 6, ln. 18-19]

[cf. p. 7, ln. 8-9]

[cf. p. 6, ln. 19-20]

[cf. p. 7, ln. 9-10]

7	Praeterea actus religiosi, qui-	36-38	Praeterea actus religiosi, qui-	20
4	bus homines/privatim et publice,		bus homines privatim et publice,	
5	sese ad Deum ex animi/senten-		sese/ad Deum ex animi senten-	21
	tia ordinant, natura	39	tia ordinant, natura	
6	sua terrestrem et/temporalem		sua terrestrem et temporalem	22
	rerum ordinem		rerum ordinem	

R. – Textus novus propositus valde differt a textu schematis, tamen quoad nonnulla eorum, quae proponuntur, in emendationibus de quibus infra, saltem ad sensum, providetur.

38 – Pag. 7, lin. 3, pro «quibus» legatur «quatenus ope eorum».

R. – Distinctio, quae introducenda proponitur, difficulter in concretis adiunctis in praxim deducitur, immo et periculosa videtur pro ipsa Ecclesiae Libertate.

39 – Pag. 7, lin. 5, post «ordinant» addatur «in quibusdam».

R. – Dicitur «natura sua ... transcendent», quia aliter vix dici possent actus religiosi.

	I [n. 4, 8, 34 – 9, 1]		II [n. 3, 8, 30-38]
34	transcundunt.		transcundunt.
35	Ideo in his actibus ponendis		Competentia vero
36	homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem		potestatis civilis ob ipsum eius/finem proprium, qui exactius his diebus perspicitur atque describitur secundum exigentias/dignitatis personae eiusque iura, ad ordinem/terrestrem et temporalem eo consilio restringitur, ²¹ et cuius/potestas legifera solummodo ad actus exteriores/extenditur. ²²
37	ad ordinem terrestrem et temporalem eo consilio restringitur, ²¹ et cuius/potestas legifera solummodo ad actus exteriores/extenditur. ²²		ut personae humanae expeditiore libertate ad finem suum ultimum secundum conscientiam suam tendere possint.
			31
			32
			33
			34
			35
			36
			37
			38

I²¹, II⁷ Cf. LEO XIII, Epist. Encycl. *Cum multa*, 8 dec. 1882, ASS 15 (1898) pp. 242-43: «Igitur oportet rem sacram remque civilem, quae sunt genere naturaque distincta, etiam opinione iudicioque discernere. Nam hoc genus de rebus civilibus, quantumvis in honestum et grave, si spectetur in se, vitae huius, quae in terris degitur, fines nequaquam praetergreditur. Contra vero religio, nata Deo et ad Deum referens omnia, altius se pandit coelumque contingit... Quapropter religionem et quidquid est singulari quodam vinculo cum religione colligatum, rectum est superioris ordinis ducere». Traditionem iteravit Pius XI, Litt. Encycl. *Non abbiamo bisogno*, 29 iunii 1931, AAS 23 (1931) p. 303: «La Chiesa di Gesù Cristo non ha mai contestato i diritti e i doveri dello Stato circa l'educazione dei cittadini e Noi stessi li abbiamo ricordati e proclamati nella recente Nostra Lettera Enciclica sulla educazione cristiana della gioventù; diritti e doveri incontestabili finché rimangono nei confini delle competenze proprie dello Stato; competenze che sono alla loro volta chiaramente fissate dalle finalità dello Stato; finalità certamente non soltanto corporee e materiali, ma di per se stesse necessariamente contenute nei limiti del naturale, del terreno, del temporaneo».

I²², II⁷ Cf. S. THOMAS, *Summa theologiae*, I-II, q. 91, a. 4 c: «De his potest homo legem ferre de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent»; cf. II-II, q. 104, a. 5 c: «In his quae pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini oboedire sed solum Deo». Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) p. 270: «Sed quoniam omnes homines in naturali dignitate sunt inter se pares, tum nemo valet alium ad aliquid intimis animi sensibus efficiendum cogere; quod quidem unus Deus potest, utpote qui unus arcana pectoris consilia scrutetur ac indicet».

III [S] 59) Pag. 8, lin. 27, ad pag. 9, lin. 13, omnia omittantur aut transferantur ad Partem III, cum pertineant ad doctrinam Revelationis (81 [E/5387]).

60) Pag. 8, lin. 27, ad pag. 9, lin. 7: melius describantur munera generalia auctoritatis civilis et relationes eius ad vitam religiosam (6 [E/5313], nomine 32 Patrum), quia Status iudicium Ecclesiae suum facit, si religionem catholicam ut principium suarum ordinationum legalium statuit (37 [E/5350], 49 [E/5357]).

61) Pag. 8, lin. 27, ad pag. 9, lin. 13, totus textus supprimatur, quia quaestio de competentia Status aliter solvenda est et non simpliciter verum est actus religiosos per se transcendere ordinem temporalem (81 [E/5387], 113 [E/5458]), [E/5327], aut textus quoad substantiam transferatur in Partem III (81 [E/5387]). Proponitur novus textus (113 [E/5458]).

62) Pag. 8, lin. 27, ad pag. 9, lin. 14, textus substituitur verbis «Quapropter, cum haec omnium excellentissima personae humanae dignitas Boni communis principem partem constituat, Sancta Vaticana Synodus potestates civiles, a Deo ordinatas ad bonum personae humanae servandum, enixe hortatur ut ipsam custodiant, protegant atque foveant, nihil unquam prosequendo quod dignitati personae humanae, ab ipso Deo creatae atque redemptae, contradicat».

III [n. 3, 7, 6]

IV [n. 3, 7, 22]

transcendunt. [S]
(.). [T]

transcendunt.

Ratio: doctrina traditionalis catholica servanda (103 [E/5367]).

63) Pag. 8, lin. 27, ad pag. 9, lin. 13, textus supprimatur vel emendetur, quia vita religiosa propter valorem suum moralem et socialem et quatenus etiam ad ordinem temporalem pertinet, potestati civili interest. Cf. Enc. Leonis XIII *Immortale Dei*: A.S.S., 18, p. 64 (94 [E/5382]).

64) Pag. 8, linn. 28-29, loco "ex animi sententia" dicatur, "ex conscientiae dicamine" (104 [E/5365]).

[T] 65) Pag. 8, lin. 30, ad pag. 9, lin. 8: cavendum est ab absolutis affirmationibus circa limites potestatis civilis, propter periculum falsae interpretationis (14 [E/5324]).

66) Pag. 8, linn. 34-36: partim falsa dicuntur. Ratio: si civitas ex catholicis constituitur, rectores tenentur eos regere attenta vera fide quam profitentur et in qua summum eorum bonum consistit (70 [E/5402]).

67) Pag. 8, linn. 35-36, loco "ex concilio restringitur" dicatur "pertinet" (51 [E/5360]).

68) Pag. 8, lin. 36, deleatur Nota 7, cum textus citati S. Thomae non videantur esse ad rem (50 [E/5358], 94 [E/5382]).

I [n. 4, 9, 1-10]

Potestas ergo publica, quae de
2 interioribus actibus religiosis
3 nequit iudicare, nequit pariter
4 publicum religionis exerci-
5 tium/coercere aut impedire, sal-
vis tamen exigentiis/ordinis pu-
blici.

Libertas debet homini agno-
6 sci/quam maxima fieri potest ac
7 non restringenda/est nisi in-
quantum est necessarium.²³

8 Ipsa omnino limites suos exce-
dit, si in regimen
9 animorum aut in cura anima-
rum sese quo-
10 vis/modo immisceat.²⁴

II [n. 3, 8, 38 – 9, 3]

Potestas igitur civilis

9

[cf. p. 10, ln. 10-13]

limites suos exce-
dere dicenda est, si/in ea, quae 2
ipsam ordinationem hominis
ad/Deum respiciunt, sese 3
immisceat.

I ²³ Sic redditur aliis verbis nota regula iuris canonici, ex iure romano quoad sensum de-
prompta, «Odia restringi et favores convenit ampliari». Cf. V. BARTOCETTI, *De reguli iuris
canonici* (Angelo Belardetti Editore, Roma 1955), p. 73.

I ²⁴ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ianuarii 1890, ASS 22 (1889-90)
p. 396 «Dubitari vero salva fide non potest, istiusmodi regimen animorum Ecclesiae esse
assignatum uni, nihil ut in eo sit politicae potestati loci: non enim Caesari, sed Petro cla-
ves regni caelorum Iesus Christus commendavit».

III [U] 69) Pag. 8, lin. 38, ad pag. 9, lin. 3, tota phrasis supprimatur, quia am-
bigua et falsae interpretationi obnoxia (29 [E/5340]).

70) Pag. 9, linn. 1-8: falso affirmatur potestatem civilem ad res huius saeculi
restringi. Ratio: Potestas civilis, cum a Deo sit, cultum Deo exhibere debet et
favere religioni (3 [E/5310]).

[V] 71) Pag. 9, lin. 2, loco “quae ipsam ordinationem”, dicatur: “quae rectam
ipsam conscientiae ordinationem” (47 [E/5355]).

72) Pag. 9, lin. 2, post “ordinationem” addatur “ut talem” (94 [E/5382]).

73) Pag. 9, linn. 2-3, loco “in ea ... sese immisceat” dicatur *a)* quod pote-
stas civilis, instaurando illum ordinem terrestrem qui personis permittat
finem suum ultimum attingere, debet rationem habere libertatis religiosae
personarum (112 [E/5457]); *b)* “ullo modo impediatur vel dirigatur” (109
[E/5447]). [Cf. pag. seq. [V*] R/ 3]

IV 40 – Pag. 7, lin. 7, post verbum «Potestas» deleatur «igitur».

R. – Hoc fieri nequit, quia quae sequuntur praecedentia supponunt.

41 – Pag. 7, linn. 8-10, plura vota proponuntur: *a)* Expungatur incisum, nam in
quibusdam circumstantiis falsa esse potest (1 Pater). *b)* Post verbum «civilis»
(lin. 7) addatur «cuius est finis proprius bonum commune temporale tueri, reli-
giosam civium vitam agnoscere et ei favere debet, sed limites» (1 Pater) vel di-
catur «limites suos excedere dicenda est, si ea, quae natura sua terrestrem et
temporalem rerum ordinem transcendunt, dirigat, quamvis ad cultum publi-
cum erga Deum obstringatur», ceteris a lin. 3 ad 6 omissis (1 Pater). *c)* In linn.
8-10 scribatur «... si in ea, quae in re religiosa terrestrem et temporalem rerum
ordinem transcendunt, se immisceat» (1 Pater). *d)* Ibidem scribatur «si actus
religiosos quatenus natura sua terrestrem et temporalem rerum ordinem tran-

III [n. 3, 7, 7-10]

IV [n. 3, 7, 22-25]

7	Potestas igitur civilis [U]	40,41	Potestas igitur civilis, <i>cuius finis proprius est bonum commune temporale curare, religiosam quidem civium vitam agnoscere eique favere debet, sed</i>	23 24
8	limites suos excedere dicenda est, si () ea, quae	8	limites suos excedere/dicenda est, si <i>actus religiosos</i>	25
9	<i>natura sua terrestrem/et temporalem rerum ordinem transcendunt,</i>	9	<i>dirigere vel impedire praesumat.</i>	
10	<i>/vel impediatur vel dirigat. [V]</i>	42-44		

scendunt, vel regere vel impedire praesumat» (1 Pater). *e*) Dicatur «si illos actus vel impediatur vel dirigat» (1 Pater). *f*) In lin. 10, scribatur «... vel coacte dirigat vel imperet» (1 Pater) aut «vel imponat» aut «vel regat» (1 Pater); alius Pater proponit «indebite vel impediatur vel dirigat»; alius rogat ut scribatur «tamquam sua propria competentia tractat»; 234 Patres proponunt ut scribatur «vel impediatur vel indebite dirigat».

R. – Ad *a*) Phrasis expungi nequit, quia eius substantia necessaria est ut iura quoque Ecclesiae protegantur. Emendabitur tamen: cf. infra. Ad *b*) Accipitur prima propositio fere ad litteram, quia bene innuit positivam responsabilitatem potestatis civilis ad rem religiosam quod attinet. Et sic quoque secundae ad sensum satisficit. Ad *c*) Non accipitur, quia repetit eadem verba phrasis immediate anterioris, quia verbum «immisceat» parum determinatum est. Ad *d*), *e*) et *f*): scribitur nunc in lin. 8 «si actus religiosos dirigere vel impedire praesumat».

Phrasis ergo sic mutatur: «Potestas igitur civilis, *cuius finis proprius est bonum commune temporale curare, religiosam quidem civium vitam agnoscere eique favere debet, sed* limites suos excedere dicenda est *si actus religiosos dirigere vel impedire praesumat*». Et sic simul et accuratius providetur, in quantum est possibile, diversis suggestionibus horum Patrum.

42 – Pag. 7, lin. 10, post «dirigat» addatur: «ea vero, quae multum conferunt ad ordinandam societatem et vivificandas humanas activitates civium, adiuvaré et promoveré debet».

R. – Provisum in n. 41.

43 – Pag. 7, lin. 10, post «dirigat» addatur: «...dummodo bonum commune non laedant».

R. – De bono communi ut criterio limitationis iam supra dictum est. Insuper;

I [n. 5, 9, 11]

II [n. 3-4, 9, 3-14]

[cf. p. 8, ln. 23-27]

Neque ideo/ullo modo e natura- 4
 li sua dignitate excidere dicenda 5
 est, si suas erga communitatem 6
 partes/agat, sese ad res huius 7
 saeculi restringendo,/atque ita 8
 personam humanam agnoscat 9
 eique/inserviat. 10
 Dignitas ergo personae huma- 11
 nae exigit, ne/quis impediatur, 12
 etiam a potestate publica,/quo- 13
 minus in re religiosa tum priva-
 tum/publice agat, intra de-
 bitos limites, iuxta suam/con-
 scientiam.

11 5.

4. [G]

14

[*Limites libertatis religiosae*].[*Limites libertatis religiosae*].

de limitibus agitur in extenso in n. 7, quod, ut patet, pro schemate valet, quin sit necessarium eadem ubique reassumere.

44 – Pag. 7, lin. 10, fiat additio, secundum formulam propositam, de possibilitate agnitionis religionis catholicae ex parte potestatis civilis, tanquam principii suarum ordinationum legalium.

R. – De hac re sufficienter agitur in n. 6, pag. 9, linn. 20-25.

II [G] III. 9) Consequentiae practicae incisi *b*) numeri 5, pag. 9, transferatur in finem numeri 13, pag. 17 (L-5, 10 [E/4981]).

[G] IV. 15) In numero 5, pag. 9, linn. 14-15 [*omittatur*] (L-5, 6 [E/4733 C]).

[G] V. 9) In numero 5, pag. 9, [*addatur*] aliquid de normis christianis vel saltem de normis iuris naturalis communiter admissis (L-5, 22 [E/4913]).

[G] VI. 15) Proponitur novus textus pro numero 5, pag. 9 (L-5, 9 [E/4981]).

16) In numero 5, pag. 9, linn. 12-15, distinguatur inter ius et eius exercitium externum: non ius, sed eius exercitium limitatur (L-5, 25 [E/4794]).

17) In numero 5, pag. 9, efferatur auctoritatem civilem debere munire normis iuridicis exigentias ordinis moralis ac boni communis (L-5, 26 [E/4794]).

18) In numero 5, explicite dicatur libertatem religiosam esse elementum essentielle boni communis et quidem magni momenti (L-5, 8 [E/4981]).

19) In numero 5 exponatur conceptus ordinis publici secundum ius canonicum (L-5, 82 [28: E/4914]).

[G] VII. 22) In inciso *b*) numeri 5, pag. 9, adhiberi deberet conceptus traditionalis “boni communis”, non vero conceptus “ordinis publici”, qui est vagus et abusibus obnoxius (L-5, 3 [E/4621], 7 [E/4827], 13 [E/4777], 14 [E/4733 WO], 17 [E/4961], 19 [E/4917], 22 [E/4913], 23 [E/4963], 24 [E/4937]); dicta in linn. 29-38 non correspondent doctrina traditionali (L-5, 26 [E/4794]).

R/ N. 5: Textus emendatus totus, exceptis quibusdam emendationibus minoribus a Patribus propositis, in numerum 4 textus reemendati assumptus est.

III [V*] 74) Pag. 9, linn. 2-8, loco “in ea ... eique inserviat” dicatur “veritatem religiosam et cultum divinum determinare vult, sed nullo modo limites suos ex-

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

(). [V*]

[X]

[Y]

[cf. n. 7] [A]

[cf. n. 7]

[cf. p. 10, ln. 6]

[cf. p. 9, ln. 14]

cedere dicenda est, si personae humanae tum privatim tum publice ad suum finem ultimum qui est Deus libere perveniendum intervenit et communitates religiosas, salvo ordine publico, agnoscit et adiuvat" (96 [E/5353]).

R/ 3) Pag. 7, in lin. 10 loco "sese inmiscet" nunc legitur: *vel impediatur vel dirigatur*: mutatio facta est, petitione aliquorum Patrum, ut clarius dicatur potestatem civilem e sua competentia evadere si praesumat impedire vel dirigere actus religiosos qui natura sua ipsum ordinem temporalem ac terrestrem transcendunt.

[X] 75) Pag. 9, lin. 8: transferantur hic dicta in Numerum 5, pag. 11, linn. 3-20, hoc modo: "Regimen vero libertatis religiosae non impedit ... agnoscatur et observetur", ut specialis illa agnitio tamquam exceptio appareat (50 [E/5358]).

[Y] 76) Pag. 9, linn. 9-13, totum deleatur, cum nihil novi afferat (104 [E/5365]).

77) Pag. 9, lin. 12, deleatur "intra debitos limites", quia paulo supra iam dictum ([45 E/5352], 50 [E/5358]).

78) Pag. 9, linn. 12-13, loco "iuxta suam conscientiam" dicatur "iuxta rectum dictamen propriae conscientiae" (17 [E/5327]).

[A] *Numerus 4. Animadv. in genere:*

1) Textus valde abbrevietur et in Partem I (i. e. Declarationem) inseratur (2 [E/5309]).

2) Efferatur auctoritatem civilem debere munire normis iuridicis exigentias ordinis moralis et boni communis (17 [E/5327]).

3) Laudandum est quod in textu reemendato conceptus boni communis substituitur conceptu ordinis publici. Clarius vero in lucem ponatur, quod ordo publicus debet esse ordo iustus, moralis (moralitas publica) et tranquillus (pax publica) (48 [E/5356]).

4) Clarius indicetur limites libertatis religiosae non posse consistere contra ius naturae; secus Declaratio fieret instrumentum tyrannidis (99 [E/5408], cf. etiam 41 [E/5374]).

5) Limites libertatis religiosae non debent sub respectu ordinis publici signari, quia hic non est principium aliquod absolutum (34 [E/5345]).

I [n. 5, 9, 12-23]

- 12 a) (*Norma moralis*).
 13 Ius ad libertatem/in re religiosa
 14 exercetur in societate huma-
 15 na./ideoque quibus-
 16 dam normis limitantibus ob-
 noxium est.
 Quarum prima est principium
 morale.
- responsabilitatis per-
 sonalis erga alios.
- 17 Etenim in iuribus suis exercen-
 18 dis unusquisque
 19 debet rationem habere
 20 iurium aliarum personarum
 21 suorumque officiorum erga
 alios, quibuscum est
 ei agendum secundum iusti-
 tiam/et humanitatem.
- 22 b) (*Norma iuridica*).
 23 Societas civilis ius/habet sese

II [n. 4, 9, 15-28]

- a) (*Norma moralis*). 15
 Ius ad libertatem/in re religiosa 16
 exercetur in societate huma- 17
 na./ideoque eius usus quibus- 18
 dam normis moderantibus ob-
 noxium est. 19
 Quarum prima est principium 19
 legis moralis observandae. 20
 In vita/autem sociali eminet 20
 principium responsabilitatis per- 21
 sonalis et socialis. 21
 Etenim in iuribus/suis exercen- 22
 dis singuli homines coetusque 22
 sociales debent rationem habere 23
 et iurium aliorum 24
 et suorum officiorum erga 24
 alios; cum omnibus enim 25
 secundum iusti- 25
 tiam et humanitatem agendum 26
 est. 26
- b) (*Norma iuridica*). 27
 Societas civilis ius/habet sese 28

III [B] *In specie:*

1) Sub littera a) (pag. 9, linn. 15 ss.) exponatur, quod libertatem religiosam limitat per se primo veritas obiectiva; sub littera b) ponatur “Norma moralis” (ex pag. 9, linn. 15-26) (25 [E/5336]).

2) Pag. 9, lin. 15, post “Ius” addatur “tamen”, ut melius appareat concatenatio idearum (50 [E/5358]).

3) Pag. 9, linn. 15-16, loco “Ius ad libertatem religiosam” dicatur “Libertas religiosa”, ad evitandam tautologiam (95 [E/5359], 105 [E/5528]), vel “Exercitium libertatis in re religiosa fit ...” (103 [E/5367]).

4) Pag. 9, linn. 15-26, textus melius redigatur, ut clarius appareat non posse existere iura obiectiva agendi contra legem moralem naturalem (seu ius faciendi malum), sed existere posse necessitudinem tolerandi malum, quo plenius admittatur ius primum ad libertatem religiosam omnium civium (32 [E/5343], nomine 32 Patrum).

5) Pag. 9, lin. 15, ad pag 10, lin. 13: addatur, quod norma iuridica debeat respondere normae morali et esse iusta et utilis (32 [E/5343]).

[C] 6) Pag. 9, linn. 18-19, deleatur: “Quarum prima ... observandae”, quia superflua (50 [E/5358]).

7) Pag. 9, linn. 21-22, loco “in iuribus suis exercendis” dicatur “in exercitio libertatis religiosae” (103 [E/5367], 105 [E/5528]).

[D] 8) Pag. 9, lin. 19, post “vita” addatur “enim” (50 [E/5358]).

9) Pag. 9, lin. 21, post “socialis” loco “Etenim in iuribus” dicatur “In iuribus nempe” (50 [E/5358]).

[E] 10) Pag. 9, lin. 23, post “habere” addatur “et legis divinae” (56 [E/5573]).

[F] 11) Pag. 9, linn. 27-33, textus ita mutetur: “Societas humana (i. e. non tantum Status aut societates temporales, sed etiam e. gr. Ecclesia) ius habet se-

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

[cf. p. 10, ln. 7-9] [B]

[cf. p. 9, ln. 14-16]

[C]

[cf. p. 10, ln. 10-12] [D]

[cf. p. 9, ln. 17-18]

[cf. p. 10, ln. 12-18] [E]

[cf. p. 9, ln. 18-21]

[cf. p. 10, ln. 19-21] [F]

[p. 9, ln. 22-23]

se protegendi contra abusus, qui forsitan sub titulo libertatis in rebus religionis oriri sibi que in damnum cedere possint". Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario vel ope s. d. liberae discretionis magistratus, sed secundum accurate stabilitas normas iuridicas, quas necessitates iusti ordinis publici postulant" (27 [E/5338]).

12) Pag. 9, lin. 27, ad pag. 10, lin. 13, limites melius circumscribantur, a) ita ut loco notionis ordinis publici adhibeatur notio boni communis, ad quod obtinendum cives iustitia legali tenentur (113 [E/5458]), b) ita ut appareat libertatem non posse praedicari de religione, in qua fundamenta moralis non sunt salva (89 [E/5419], 127 [E/5437]), nec ius conceptum ita esse intelligendum, ut Status non habeat ius et officium sese protegendi contra eos, qui bonum commune unitatis religiosae dirumpere conantur (127 [E/5437]).

13) Pag. 9, lin. 27, ad pag. 10, lin. 13, textus ita ordinetur et mutetur: "Illud societatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientis pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et pacificam compositionem atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum est universae societati adeo necessarium, ut actus publici, qui grave damnus ei inferant, sint prorsus reprimendi. Societas civilis ergo ius et officium habet sese protegendi contra abusus qui haberi possint invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Ceterum servanda est nota regula iuris ex qua libertas debet quam maxime homini agnoscere nec restringenda est nisi quando et prout est necessarium" (51 [E/5360]).

14) Pag. 9, lin. 27, ad pag. 10, lin. 13, textus ita scribatur: "*Potestas autem civilis bonum ipsum civitatis commune servare intendens, ius habet protegendi societatem contra abusus qui, sub specie libertatis religiosae, haberi possint. Hoc vero non arbitrario modo facere potest, sed secundum normas iuridicas*

I [n. 5, 9, 23-33]

24 protegendi contra abusus, qui
25 perpetrari possint adducto ti-
tulo libertatis religiosae.

26 Pertinet praecipuae ad pote-
27 states publicas huiusmodi pro-
tectionem praestare, non tamen
28 normas/iuridicas, quae consti-
29 tuuntur exigentiis ordinis/pu-
blici.

30 Qui ordo publicus est illa
31 pars essentialis boni communis,
quae committitur potestati pu-
blicae,

32 ut praecipue vi coerciti-
va legis/protegetur.

33 Exercitium religionis in so-
cietate
a coercitiva interventione sta-

II [n. 4, 9, 28 – 10, 7]

29 protegendi contra abusus, qui
haberi /possint, invocato ti-
tulo libertatis religiosae.

30 Pertinet praecipuae ad pote-
31 statem civilem huiusmodi pro-
tectionem praestare, non tamen
32 normas/iuridicas, sed secundum
33 normas iuridicas, /quas

necessitates ordinis pu-
blici postulant.

34 Illud autem societatis bonum,
35 quod est ordo/publicus, requirit
36 sufficientem pacis publicae/cu-
ram, debitam custodiam publi-
cae moralitatis, et pacificam

10 compositionem atque efficacem
2 aequalium iurium tutelam pro
3 omnibus/civibus.

4 Quod quidem bonum est uni-
5 versae/societati adeo necessa-
rium, ut actus, qui grave/dam-
num ei inferant, sint reprimen-
di.

6 Exercitium ergo religionis in so-
7 cietate legitime non/potest pro-
hiberi coercitiva interventione po-

ante statutas, et secundum quod ordo publicus postulet. *Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis quae* requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et pacificam iurium tutelam pro omnibus civibus" (103 [E/5367]).

15) Pag. 9, lin. 27, ad pag. 10, lin. 13: Norma iuridica hic severior et strictior esse debet quam normae, quae interventionem Status regunt in aliis ordinibus vitae socialis (48 [E/5356]).

16) Pag. 9, linn. 28-29, ordo verborum sic mutetur: "qui invocata titulo libertatis religiosae haberi possint", claritatis causa (81 [E/5387]).

17) Pag. 9, lin. 29, loco "invocato titulo" dicatur "praetextu" vel post "titulo" addatur "seu praetextu", claritatis gratia (50 [E/5358]).

III [G] 18) Pag. 9, lin. 32, post "secundum" addatur "iustas" (56 [E/5573]).

19) Pag. 9, lin. 33, loco "ordinis publici" dicatur "boni communi", quia finis naturalis societatis civilis est totum bonum commune civium et non tantum eius pars, scil. ordo publicus, et divulgatio erroris est contra bonum commune (14 [E/5324], 94 [E/5382]).

20) Pag. 9, lin. 33, post "quas" addatur "iura aliorum et", post "publico" addatur "iuxta bonum commune societatis", quia sola notio ordinis publici est nimis vaga et abusui obnoxia et quia a magisterio Summorum Pontificum adhibetur conceptus boni communis (105 [E/5528], [94: E/5382]).

[H] 21) Pag. 9, linn. 34-35, concrete determinetur sensus termini ordinis publici (47 [E/5355]).

22) Pag. 10, lin. 2, deleatur "aequalium", quia iustitia non postulat, ut detur idem omnibus (17 [E/5327]), et quia in Statu catholico cives diversarum con-

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

[cf. p. 10, ln. 21-27] [G]

[cf. p. 9, ln. 23-26]

[cf. p. 10, ln. 27-33] [H]

[cf. p. 9, ln. 26-30]

[cf. p. 10, ln. 33-37]

[cf. p. 9, ln. 30-31]

[I]

fessionum non eadem iura ac catholici possident (56 [E/5573]).

[I] 23) Pag. 10, linn. 5-10, deleatur phrasis "Exercitium ergo ... laedat aliorum", cum conducatur ad indifferentismum (40 [E/5351], 94 [E/5382]).

24) Pag. 10, lin. 6, deleatur "non", et lin. 8, loco "nisi ... aliorum" dicatur "si et in quantum contingat vel pacem perturbari publicam vel publicam violari moralitatem vel iura laedi aliorum", propter formam magis directam et accuratam (50 [E/5358]).

25) Pag. 10, lin. 8, post "nisi" addatur "secundum sanum sensus communis iudicium", ut vitetur abusus ex parte Status (109 [E/5447]).

26) Pag. 10, lin. 8, post "pacem" addatur "veram" vel "veri nominis", quia caute loquendum est (45 [E/5352], 57 [E/5371]).

27) Pag. 10, linn.8-9, deleatur "vel perturbet pacem publicam" aut dicatur "vel perturbet publice ordinem naturae humanae a Deo insitum" aut "vel perturbet legitimam et naturalem pacem publicam" vel similiter, quia falsus tranquillus ordo rerum praedicatione Evangelii legitime mutandus est (19 [E/5329], tres Patres).

28) Pag. 10, linn. 9-10, deleantur dicta de publica moralitate et de iuribus aliorum, quia offensio fidei catholicae per publicam diffusionem alterius religionis in Statu catholico tangit publicam eius moralitatem et laedit iura catholicorum, qui ius habent, ut eorum religio non exponatur periculo (70 [E/5402]).

29) Pag. 10, lin. 10, post "aliorum" addatur, "de facto vere et non ficte", propter abusus ex parte Status religioni hostilis (12 [E/5322]).

30) Pag. 10, lin. 10 post "aliorum" addatur "vel noceat graviter et manifeste necessario progressui oeconomico et sociali ipsius communitatis" (69 [E/5400], nomine 36 Patrum).

31) Pag. 10, lin. 10, post "aliorum" addatur "vel legem divinam" (56 [E/5573]).

I [n. 5-6, 9, 33 – 10, 3]

34 tus immune esse/debet, nisi
 35 quando exercitium religionis gra-
 36 viter noceat ordini publico sive
 37 per perturbationem pacis publi-
 38 cae, sive per violationem mor-
 alitatis publicae sive per laesio-
 nem iurium/civilium aliorum.
 [cf. p. 9, ln. 5-7]

II [n. 4-5, 10, 8-16]

testatis civilis nisi 8
 vel
 perturbet pacem publi-
 cam, vel publicam violet mor- 9
 ralitatem vel iura/laedat 10
 aliorum.
 Ceterum servanda est regula/iu- 11
 ris ex qua libertas debet quam
 maxime homini agnosci nec re- 12
 stringenda est nisi quando/et 13
 prout est necessarium.⁸

III. *Consequentiae practicae*

10 6.

[*Cura libertatis religiosae*].

5. [H]

[*Cura libertatis religiosae*].

2 Inviolabilia hominis iura tueri
 praecipuum
 3 est cuiusvis/potestatis publicae
 officium. [cf. nota 15]

Inviolabilia/hominis iura tueri 15
 ac promovere est praecipuum 16
 cuiusvis potestatis civilis
 officium.⁹

II ⁸ Sic redditur aliis verbis nota regula iuris canonici, ex iure romano quoad sensum de-
 prompta, «Odia restringi et favores convenit ampliari». Cf. V. BARTOCETTI, *De regulis iuris
 canonici* (Angelo Belardetti Editore, Roma 1955), p. 73.

II ⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S. 55 (1963),
 pp. 273-274: «Verum cum nostra haec aetate commune bonum maxime in humanae per-
 sonae servatis iuribus et officiis consistere putetur, tum praecipue in eo sint oportet cu-
 ratorum rei publicae partes, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur,
 defendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi possit. Etenim “inviol-
 abilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus de-
 fungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum”. Cf. PIUS XII, *Nuntius
 radiophonicus*, 1 iunii 1941: A.A.S. 33 (1941), p. 200.